

## INDICATEURS D'ACTIVITE DU PREMIER TRIMESTRE 2018

La société TELNET HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité, en dinars tunisiens, relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2018.

### LES INDICATEURS CONSOLIDES :

	PREMIER TRIMESTRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2017 (**)
	2018	2017	EN TND	EN %	
<b>Produits d'exploitation (1)</b>	<b>9 752 531</b>	<b>11 091 017</b>	<b>-1 338 486</b>	<b>-12,07%</b>	<b>43 526 830</b>
▪ Pôle Recherches et développement en ingénierie produit	7 771 632	9 097 987	-1 326 355	-14,58%	36 419 044
▪ Pôle télécoms et intégration réseaux	604 426	605 252	-826	-0,14%	1 948 226
▪ Pôle Services PLM	1 376 473	1 387 748	-11 275	-0,81%	5 159 560
<b>Produits de placement</b>	<b>163 155</b>	<b>163 195</b>	<b>-40</b>	<b>-0,02%</b>	<b>666 172</b>
<b>Charges Financières (dont Loyers de leasing)</b>	<b>-347 456</b>	<b>-440 578</b>	<b>93 122</b>	<b>-21,14%</b>	<b>3 667 445</b>
<b>Charges d'exploitation (2) (*)</b>	<b>7 728 214</b>	<b>8 867 293</b>	<b>-1 139 079</b>	<b>-12,85%</b>	<b>36 549 202</b>
▪ Charges de personnel	5 232 220	6 492 559	-1 260 339	-19,41%	24 004 868
▪ Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	2 348 486	2 996 287	-647 801	-21,62%	12 544 334
▪ Variation des travaux en cours	147 508	-621 553	769 061	-123,73%	-
<b>Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)</b>	<b>20,76%</b>	<b>20,05%</b>			<b>16,03%</b>

(\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par les commissaires aux comptes

### LES INDICATEURS INDIVIDUELS :

	PREMIER TRIMESTRE		VARIATION		31 DECEMBRE 2017 (**)
	2018	2017	EN TND	EN %	
<b>Produits d'exploitation (1)</b>	<b>784 857</b>	<b>867 482</b>	<b>-82 625</b>	<b>-9,52%</b>	<b>10 493 098</b>
<b>Produits de placement</b>	<b>163 144</b>	<b>163 144</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>677 714</b>
<b>Charges Financières (dont Loyers de leasing)</b>	<b>-4 432</b>	<b>-3 495</b>	<b>-937</b>	<b>26,81%</b>	<b>7 773</b>
<b>Charges d'exploitation (2) (*)</b>	<b>742 497</b>	<b>817 128</b>	<b>-74 631</b>	<b>-9,13%</b>	<b>3 737 437</b>
▪ Charges de personnel	609 020	647 129	-38 109	-5,89%	2 560 162
▪ Charges d'exploitation autres que les charges de personnel	133 477	169 999	-36 522	-21,48%	1 177 275
<b>Marge d'EBITDA (1) – (2)/(1)</b>	<b>5,40%</b>	<b>5,80%</b>			<b>64,38%</b>

(\*) : Ces charges n'incluent pas les dotations aux amortissements et aux provisions

(\*\*) : Selon les états financiers provisoires, avant audit par les commissaires aux comptes

## FAITS MARQUANTS DU PREMIER TRIMESTRE 2018 :

- ❖ Tenue d'une réunion du conseil d'administration de la société TELNET HOLDING « S.A » ;
- ❖ Création d'une filiale aux Etats Unis d'Amérique dénommée « TELNET CORPORATION INC » ;
- ❖ L'inauguration de l'extension du site opérationnel sis à Sfax. Cette extension permettra à la société TELNET INCORPORATED « S.A » d'accueillir 100 ingénieurs supplémentaires tout au long de l'année 2018 dans le cadre de développement des activités avec le client stratégique « INGENICO » ;
- ❖ Signature d'un Protocole d'Entente entre AEROSPACE VALLEY Toulouse, TECHNOPOLE DE SFAX et TELNET HOLDING ;
- ❖ Création d'une filiale à Toulouse (France) dénommée « TELNET SPACE S.A.S » ; et
- ❖ La prise de participation de la filiale française TELNET CONSULTING « S.A » dans le capital de la START UP tunisienne dénommée NEOSENSE Technologies (anciennement dénommée « AUDIOSENSE »).

## COMMENTAIRES DES INDICATEURS :

### ❖ Produits d'exploitation consolidés:

Les produits d'exploitation du Groupe TELNET HOLDING sont passés de 11 091 017 dinars au 31 mars 2017 à **9 752 531 dinars** au 31 mars 2018.

Les indicateurs au 31 mars 2018 se rapportant aux différentes activités du Groupe TELNET HOLDING peuvent se résumer par pôle d'activités comme suit :

⇒ Pôle recherche et développement en ingénierie produit (représente **79,69 %** des produits d'exploitation au 31 mars 2018) :

*Les activités recherche et développement, en dehors du périmètre de la société Altran Telnet Corporation, ont connus une évolution de 9,47% par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2017. Cette évolution est marquée, essentiellement, par l'accroissement du volume d'affaires au niveau de l'activité « Télécom » (+61%) et de l'activité « MultiMedia » (+14%) tout en consolidant le chiffre d'affaires de l'activité « Monétique ».*

⇒ Pôle télécoms et intégration réseaux (représente **6,20 %** des produits d'exploitation au 31 mars 2018) :

*Au 31 mars 2018, l'activité de ce pôle a maintenue son niveau d'activité comme pour la même période en 2017.*

⇒ Pôle services PLM (représente **14,11 %** des produits d'exploitation au 31 mars 2018) :

*Au 31 mars 2018, l'activité de ce pôle a maintenue son niveau d'activité comme pour la même période en 2017.*

### ❖ EBITDA:

- Au 31 mars 2018, l'EBTIDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **2 024 317** dinars.
- Au 31 mars 2018, l'EBTIDA de la société TELNET HOLDING « S.A » s'élève à **42 360** dinars.

### ❖ Marge d'EBITDA:

- Au 31 mars 2018, la marge d'EBTIDA du Groupe TELNET HOLDING s'élève à **20,76 %**
- Au 31 mars 2018, la marge d'EBTIDA de la société TELNET HOLDING « S.A » s'élève à **5,40 %**.